WwCOMUNE DI SCILLA
i (Citta Metropolitana di Reggio Calabria)

§@ Hﬁg SERVIZIO TECNICO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO DEL SERVIZIO OﬁGETTO: Approvazione noréo ?‘fét(; ;i’avall\l;amentg lav(;)ri ;er i%
- collegamento meccanizzato tra Scilla Alta e Marina Grande di cui
NUMERSE 6ORDINE 14 /([))i\/T;OI 9 all’intervento denominato “Progetto XIPHYAS: La qualita urbana

per la gualitd sociale” - Impresa CONSORZIO STABILE AEDARS
REGISTRO GENERALE S.C.AR.L.da Roma

NUMERO D"ORDINE DATA X PU-BB’LI_CAZIONE ALBO
007 14/01/2019 | LJORIGINALE [RcoPia 53 r nid T 31 oLaF

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con contratto in data 10/08/2010 Rep. n. 1152, registrato a Reggio Calabria in data
19/08/2010 al n. 626 sono stati appaltati al CONSORZIO STABILE AEDARS S.C.AR.L. da Roma i lavori
per il collegamento meccanizzato tra Scilla Alta e Marina Grande di cui all’intervento denominato “Progetto
XIPHY AS: La qualitd urbana per la qualita sociale” per Iimporto complessivo di € 3.545.079,46 di cui €
2.794.232,88 per lavori al netto del ribasso del 18,7723%, € 160.000,00 per oneri connessi alla sicurezza
non soggetti a ribasso ed € 590.846,58 per IVA al 20%,;

CHE con atto aggiuntivo in data 26/07/2011 Rep. n. 1195, registrato a Reggio Calabria in data 12/08/2011
al n. 577 & stata autorizzata una minore spesa di € 29.373,04 oltre IVA al 20% e con I'introduzione di n. 1

(uno) nuovo prezzo, a seguito della perizia di variante tecnica - migliorativa approvata con determina n. 218
R.G. del 13/07/2011;

CHE con atto aggiuntivo in data 1/10/2012 Rep. n. 1213, registrato a Reggio Calabria in data 18/10/2012 &
al n. 638 & stata autorizzata una minore spesa di € 4.825,47 oltre IVA con Pintroduzione di n. 1 (uno) nuovo

prezzo, a seguito del verbale di concordamento nuovi prezzi approvato con determina n 221 R.G. del
30/07/2012;

CHE con atto aggiuntivo in data 11/12/2017 Rep. n. 12135, registrato a Reggio Calabria in data 11/12/2017 &
al n. 5099 sono stati autorizzati ulteriori lavori per "importo netto di € 24.965,63 oltre IVA a seguito della
perizia di variante e suppletiva approvata con delibera di G.C. n. 177 del 28/11/2017;

CHE il progetto dei lavori in questione & finanziato con i benefici di cui al bando approvato con decreto n.
3774 del 5/04/2006 del Dirigente della Regione Calabria - Dipartimento 8 - Urbanistica e Governo del
Territorio in atfuazione della delibera CIPE 20/04 - APQ “Emergenze urbane e territoriali”;

CHE in data 26/07/2007 Rep. n. 13080 & stata sottoscritta la concessione tra questo Comune ¢ la Regione
Calabria - Dipartimento 8 - Urbanistica ¢ Governo del Territorio con la quale & stato assegnato a questo
Comune il finanziamento di € 2.400.000,00 e regolante i rapporti per la realizzazione dell’intervento in
questione;

CHE in data 6/03/2009 Rep. n. 1758 tra la Regione Calabria ed il Comune di Scilla, veniva stipulata una
nuova Convenzione ad integrazione della precedente sottoscritta in data 26/07/07 rep. n. 13080, finalizzata a
regolamentare il nuovo quadro finanziario per la realizzazione dell’ intervento rimodulato del “Collegamento
meccanizzato tra Scilla Alta e Marina Grande, nonché i connessi ¢ conseguenti rapporti tra le parti che
prevede il finanziamento complessivo di € 5.000.000,00;

CHE con determinazione n. 280 R.G. del 23/07/2009 & stato approvato il nuovo quadro economico dei
lavori per il collegamento meccanizzato tra Scilla Alta e Marina Grande di cui all’intervento denominato
“Progetto XIPHYAS: La qualitd urbana per la qualita sociale” dell’importo complessive di € 5.000.000,00
in applicazione dell’art. 11 della convenzione sottoscritta in data 6/03/2009 - Rep. n. 1758 tra la Regione
Calabria e questo Comune;



CHE con determinazione n. 262 R.G. del 5/07/2010 ¢ stata approvata la perizia di variante tecnica, redatta
dall’ing. Giuseppe ARENA, Direttore dei Lavori, relativa ai lavori per il collegamento meccanizzato tra
Scilla Alta e Marina Grande di cui all’intervento denominato “Progetto XIPHYAS: La qualita urbana per la
qualitd sociale” senza comportare la modifica del quadro economico rimodulato con determinazione n. 280
R.G. del 23/07/2009 nonché comportare 1’aumento di spesa rispetto al contratto stipulato in data 16/08/2G09
Rep. n. 1152 e registrato a Reggio Calabria in data 19/08/2009 al n. 626,

CHE con determinazione n. 221 R.G. del 30/07/2012 & stato approvato il nuovo quadro economico dei
lavori a seguito del verbale di concordamento dei nuovi prezzi essendo variato I’importo contrattuale nonché
necessario in conseguenza della modifica dell’aliquota IVA che dal 20% @ passata al 21%,;

CHE per i lavori in questione non avendo proceduto alla rendicontazione della somma anticipata, con
decreto del Dirigente del Settore 3 “Programmazione e Politiche del Territorio Pianificazione Territoriale”
n. 14743 del 17/10/2012, pubblicato sul B.U.R. — Calabria in data 7/01/2013 $.5. 1. 1 al B.U. Parte I — Il — n.
1 del 2/01/2013, ¢ stato disposto di revocare a questo Comune la somma complessiva di € 1.944.218.23 a
valere sulle risorse liberate POR Calabria 2000-2006 misura 5.1.

CHE con delibera di G.C. n. 73 del 23/05/2013 & stato approvato il nuovo quadro economico dei lavori per
il collegamento meccanizzato tra Scilla Alta e Marina Grande di cui all*intervento denominato “Progetto
XIPHYAS: La qualita urbana per la qualitd sociale” nonché di chiedere alla Regione Calabria —
Dipartimento Urbanistica e Governo del Territorio il rifinanziamento dei lavori e la stipula della nuova
convenzione per il proseguo dei lavori ed il completamento dell’ opera;

CHE la Regione Calabria Dipartimento 11 — Ambiente e Territoric — Pianficazione Teritoriale, con nota
prot. n. 188527 del 15/06/2015, ha notificato la convenzione rep.n. 1013 del 27/05/2015, inerente
I’infegrazione finanziaria di € 1.334,859,48 del Progetto “Collegamento meccanizzato tra Scilla Alta e
Marina Grande™, gia finanziato in parte sull’APQ EE cod. CALEE 66;

CHE con determina n. 125 RG del 27/04/2016, sulla base della documentazione presentata & stata
autorizzata la ripresa dei lavori sospesi in data 3/02/2012, dandone apposita comunicazione alla Direzione
Lavori affinché effettui tutti gli adempimenti necessari per I"avvio dei lavori;

VISTI ed esaminati gli atti contabili relativi al nono stato d’avanzamento dei lavori di che trattasi eseguiti
dal CONSORZIO STABILE AEDARS S.CARL. da Roma a tutto il 21/12/2018 redatti dal
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti A.R.E.N.A. srl / Ing. Giuseppe ARENA da Reggio Calabria,
al gquale ¢ stato affidato I’incarico per la Direzione dei Lavori;

VISTO, in particolare, il certificato di pagamento compilato dal Responsabile del Procedimento, geom.
Luigi BRIGANTIL, sulla base dello stato d’avanzamento redatto dal Direttore dei Lavori, relativo alla nona
rata, dal quale risulta un credito dell’impresa per lavori eseguiti di € 252.484,03 oltre ad € 55.546,49 per
IVA al 22%;

CONSIDERATO che durante il corso dei lavori sono stati emessi a favore del CONSORZIO STABILE
AEDARS S.C.ARIL. da Roma n. 8 (sette) certificati di pagamento per I'importo complessivo di €
2.240.384,20 oltre IVA;

CONSIDERATO che ai sensi del citato art. 11 (Anticipazioni, acconti e saldi) della convenzione stipulata
in data 27/05/2015 Rep. n. 1013 le anticipazioni saranno disposte in conformita all’art. 19 della L.R. n.
31775, cosi come sostituito dallart. 37 bis, comma 8, della legge regionale n. 10/98 e come modificato
dall’art. 21, comma 1, della L.R. n. 13/2005, secondo le modalita appresso indicate:

- la prima rata, pari al 20% del costo dell’intervento, cosi come risultante dal quadro economico definitivo di
cui all’art. 6 della convenzione, subordinatamente alla presentazione del progetto esecutivo approvato,
accompagnato da una dichiarazione, da parte del Responsabile del Procedimento, di validazione del progetto
esecutivo e di immediata cantierabilita dell’opera;

- la seconda rata, pari al 40% del costo complessivo dell’intervento, sard resa solo previa presentazione di
attestaziom di spesa che evidenzino 'utilizzo di almeno I’80% della precedente anticipazione e comunque a
seguita di richiesta di svincolo accompagnata dalla documentazione riportata in convenzione;



- la terza rata, sino al 93% del costo complessivo dell’intervento, sard resa solo previa presentazione di
attestazioni di spesa che evidenzino 'utilizzo di almeno 1°80% della precedente anticipazione e comunque a
seguita di richiesta di svincolo accompagnata dalla documentazione riportata in convenzione;

- la rata di saldo finale, pari al 5% del costo delP’intervento per come rideterminato a seguito di
aggiudicazione dei lavori, sara liquidata ad avvenuta approvazione e presentazione del certificato di regolare
esecuzione ¢ collaudo tecnico-amministrativo dei lavori;

CHE ai sensi dell’art. 11 della convenzione la Regione Calabria - Dipartimento Urbanistica e Governo del

Territorio ha erogato la somma di € 3.819.575,86 quale anticipazione sull’importe del finanziamento
concesso di € 5.000.000,00;

DATO ATTO che sull’anticipazione concessa & stata utilizzata la somma di € 3.230.487,11 per cui la
somma disponibile ammonta ad € 589.088,27;

VISTO il Capitolato Generale di Appalto approvato con DM.LL.PP. 19/04/2000 n. 145 ¢ s.m.i. ed il
Regolamento Generale approvato con DPR 5/10/2010 n. 207 ed 1l Capitolato Speciale d” Appalto;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del nono stato d’avanzamento dei lavori che trattasi ed
alla liquidazione dell’importo complessivo di € 308.030,52 IVA compresa;

DETERMINA

1)- di approvare gli atti contabili redatti dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti A R.EN.A. st/
Ing. Giuseppe ARENA da Reggio Calabria, relativi al nono stato ‘4 avanzamento dei lavori per il
collegamento meccanizzato tra Scilla Alta ¢ Marina Grande di cul all’intervento denominato “Progetto

XIPHYAS: La qualita urbana per la qualitd sociale” eseguiti dal CONSQORZIO STABILE AEDARS
S.C.A.R.L. da Roma; '

2)- di approvare il certificato di pagamento n. 9 (nove) relativo alla nona rata dell’importo di € 252.484,03
oltre ad € 55.546,49 per L.V.A. al 22%, redatto dal Responsabile del Procedimento, geom. Luigi BRIGANTI,
sulla base dello stato d’avanzamento redatto dai Direttori dei Lavori;

3)~ di liquidare a favore del CONSORZIO STABILE AEDARS S.C.A.R.L. da Roma la somma complessiva
di € 308.030,52 di cui € 252.484,03 quale nona rata per lavori eseguiti ed € 55.545,49 per IVA al 22%;

4)- di corrispondere al CONSORZIO STABILE AEDARS S.C.AR.L. da Roma, la somma complessiva di €

325.655,28 IVA compresa disponibile sull’anticipazione erogata da Regione Calabria — Dipartimento 8 -
Urbanistica e Governo del Territorio;

5)- di fare fronte alla spesa complessiva di € 308.030,52 con il contributo di € 5.000.000,00 di cui alla
convenzione sottoscritta con la Regione Calabria — Dipartimento 8 - Urbanistica ¢ Governo del Territorio
con imputazione al capitolo 3300.00 RR.PP. denominato “Contributo regionale per realizzazione ascensore™
- codice 2.09.02.01 - Acquisizione beni immobili, del redigendo Bilancio 2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
. (arch. Nicola Dophen]




Servizio Finanziario dell’Ente
Visto il provvedimento che precede se ne attesta la vegolarita contabile e la copertura
Jinanziaria con 'impegno da valere sul Capitolo come sopra riportato sul bilancio del corrente
esercizio, nell’ambito della disponibilita finanziaria sullo stesso.acceriata in conformita all art.
183 del T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267.
La presente determinazione & esecutiva ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267. :
li, {,«ﬂ? f -/159 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO (Rag. Rodolfo FONTANA) %

\‘3/ L




